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YAZARLARIN ÖN SÖZÜ
Bu kitap, eğitim bilimleri alanında Temellendirilmiş Kuram Deseni’ne ilişkin 

kapsamlı, anlaşılır ve uygulamaya dönük bir temel sunmak amacıyla hazırlanmış-
tır. Yazarlar, kendi akademik çalışmalarında deneyimledikleri nitel araştırma sü-
reçlerini ve özellikle Temellendirilmiş Kuram’a özgü uygulama adımlarını titizlikle 
ele almış; bu yöntemin sağladığı esneklik ve derinliği okuyuculara aktarmayı he-
deflemiştir. Kitaba, Dr. Su ERTÜRK’ün Gazi Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitü-
sünde tamamlanan “Sosyal Yapılandırmacılık Bağlamında Okulun Kimlik İnşası: 
Bir Temellendirilmiş Kuram Çalışması” başlıklı tezi esin kaynağı olmuş ve kitabın 
son bölümünde yer alan Temellendirilmiş Kuram Deseni Kullanımına Yönelik Bir 
Eğitim Araştırması Örneği,=... ve kitabın bazı bölümleri, Dr. Su ERTÜRK’ün ilgili 
tezinden alınmış olup, söz konusu bu tez Eğitim Yöneticileri ve Eğitim Deneticileri 
Derneği (EYEDDER) tarafından verilen 2023 yılı Prof. Dr. Kadir BEYCİOĞLU Yı-
lın En İyi Doktora Tezi Ödülü’ne layık görülerek alanında fark yaratmıştır. Eğitim 
ve sosyal bilimler alanında nitel araştırmalara ilgi duyanlar, son bölümde yer alan 
bu örnek çalışma aracılığıyla Temellendirilmiş Kuram Deseni’nin teorik temel-
lerini ve pratik uygulamalarını bir arada inceleme fırsatı bulacaklardır. Çalışma, 
Temellendirilmiş Kuram Deseni ile yapılandırılmış ve bir model önerisiyle sonuç-
lanmış, alan yazında sınırlı sayıda bulunan nitelikli ve başarılı araştırmalardan biri 
olarak öne çıkmaktadır.

Bu kitap, yalnızca Temellendirilmiş Kuram’ın nasıl uygulanacağına ilişkin 
teknik bir rehber olmanın ötesinde, araştırmacıların bu süreçte karşılaşabileceği 
etik, yöntemsel ve analitik zorlukları da kapsamlı bir şekilde ele almaktadır. Lisans 
ve lisansüstü akademik çalışmalar yürüten öğrenciler ve araştırmacılar için güve-
nilir bir kaynak olmasının yanı sıra, kitabımızın nitel araştırmaların kapsamını ve 
inceliklerini keşfetmek isteyen tüm okuyucular için katkı sunacağına inanıyoruz. 

Eğitim Yönetimi alanına önemli katkılarda bulunmuş, bilimsel özgürlük, aka-
demik özerklik ve örgütsel adaletin önemini her fırsatta dile getiren ve Dr. Su ER-
TÜRK’ün layık görüldüğü doktora tezi ödülüne adını veren Prof. Dr. Kadir BEY-
CİOĞLU Hocamızı rahmetle anıyoruz.

Araştırma ve alan bilgisini, özellikle nitel araştırma yöntemlerindeki yeter-
liliği ve yetkinliğiyle, aynı zamanda mütevazı kişiliğiyle bizlere örnek olan Prof. 
Dr. İlhan GÜNBAYI Hocamıza katkıları ve ön söz yazarlığı için şükranlarımızı 
sunarız.

Kitabı okuyucu ile buluşturan Pegem Akademi Ailesine teşekkür eder, Nitel 
Araştırma Yöntemlerine ve Temellendirilmiş Kuram Deseni’ne ilgili duyanlara ya-
rarlı olmasını dileriz.

Bilimsel bilgiye ve insanlığa temellendirilmiş veri sunmak isteyenlere ilham ver-
mesi temennisiyle...

Dr. Su ERTÜRK, Prof. Dr. Serkan KOŞAR



PROF. DR. İLHAN GÜNBAYI’NIN ÖN SÖZÜ

Nitel araştırmalar, sosyal bilimlerde karmaşık insani deneyimlerin ve anlam-
landırma süreçlerinin çok boyutlu şekilde ele alınmasını sağlayan bir yaklaşım 
olarak öne çıkmaktadır. Özellikle yapılandırmacı paradigmayla temellendirilmiş 
kuram desenlerinin buluştuğu noktada, bireylerin deneyimlerinden hareketle sos-
yal dünyaya dair kuramsal çıkarımlar yapma olanağı sunulmaktadır. Sosyal bilim-
lerde derinlemesine anlama çabası içinde olan her araştırmacı, bu metodolojik 
zenginlikten faydalanarak kendi alanına katkı sağlayabilir.

Dr. Su ERTÜRK ve Prof. Dr. Serkan KOŞAR, Nitel Araştırmalarda Teorik Ara-
yışlar: Temellendirilmiş Kuram adlı titizlikle kaleme aldıkları bu kitap ile, temel-
lendirilmiş kuram deseni üzerine kapsamlı bir başvuru kaynağı sunmayı amaçla-
maktadır. Nitel araştırma paradigmalarının temel varsayımları ve beş geleneksel 
desen ile başlayan bu eser, temellendirilmiş kuramın tarihçesinden ekollerine, 
metodolojik tekniklerinden felsefi dayanaklarına kadar geniş bir perspektif sun-
maktadır.

Eserin en dikkat çekici yanlarından biri, yapılandırmacı temellendirilmiş 
kuram yaklaşımının detaylı bir şekilde ele alınması ve bu yaklaşımın eğitim 
araştırmalarındaki uygulama örnekleriyle somutlaştırılmasıdır. Kodlama, teorik 
örnekleme, sürekli karşılaştırma ve doygunluk gibi tekniklerin detaylı bir şekil-
de açıklanması; araştırmacıların bu metodolojiyi hem anlamalarına hem de uy-
gulamalarına rehberlik edecektir. Ayrıca, etik kaygılardan geçerlik ve güvenirlik 
stratejilerine kadar nitel araştırmanın kritik boyutlarına dair önemli tartışmalar 
sunulmuştur.

Özellikle yapılandırmacı yaklaşımla temellendirilmiş kuram araştırması ya-
pacak olan araştırmacılar için önemli bir başvuru kaynağı olma niteliği taşıyan 
bu çalışma, ayrıca sosyal bilimlerin farklı disiplinlerinde çalışan akademisyen ve 
öğrencilere de yeni ufuklar açacaktır. Bu kitabın, alan yazını zenginleştireceğine, 
nitel araştırma yapan herkes için rehber niteliğinde bir kaynak olacağına inanıyo-
rum.

Bu eser aracılığıyla nitel araştırma alanına katkıda bulunan yazarlarımızın 
bilgi ve deneyimlerini paylaşmalarından dolayı teşekkür eder, kitabın araştırmacı-
lara yeni ilhamlar ve derinleşmeler kazandırmasını dilerim.

Prof. Dr. İlhan GÜNBAYI

Akdeniz Üniversitesi
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Sayılması mümkün olan her şey önemli olmayabilir.  
Her önemli şey ise sayılamayabilir.

William Bruce Cameron

Bu bölümde, nitel araştırma paradigması ile Temellendirilmiş Kuram 
Deseni’nin de dahil olduğu nitel araştırma yöntemlerine genel bir bakış sunul-
maktadır.

1.1. Nitel Araştırma Ne Yapar? 

Nitel araştırmanın doğasını anlamaya çalışmadan önce araştırmayı tanım-
lamak faydalı olabilir. Araştırma genellikle temel ve uygulamalı olarak iki grupta 
incelense de, bir süreç olan “araştırma” ilgi duyulan olgu hakkında daha fazla bilgi 
sahibi olmakla sonuçlanır. Burada temel araştırma bir olguya ilişkin edinilen bil-
giyi artırmak ve yaymaktır. Uygulamalı araştırma ise belli bir disiplin kapsamın-
da uygulamanın özelliğini ve niteliğini geliştirmek ve değerlendirmekle ilgilenir 
(Merriam, 2018). Patton (2018) ise verilerin titizlikle toplanması, sistematik ve de-
neysel mantıklı analizlerle ilerlemesini değerlendirme araştırması olarak geneller. 
Patton, araştırma mantığını özetlerken alandaki bilginin temeline katkı sunmayı 
kuramsal araştırma, bir disiplin alanındaki uygulamaların geliştirilmesini uygula-
malı araştırma, bir şeyin değerinin ölçülmesini değerlendirme araştırması, belirli 
bir probleme odaklanmayı ise eylem araştırması olarak ifade eder. 

Nitel araştırmanın doğasında bireylerin yaşamlarını, sosyal dünyayı anlam-
landırma ve deneyimleme biçimlerini derinlemesine incelemeye odaklanma gö-
rülür. Bu yöntem, istatistiksel veya ampirik hesaplamalardan ziyade bireylerin 
kendi yaşantılarına yükledikleri anlamlara dayanır (Arastaman, Öztürk-Fidan ve 
Fidan, 2018). Nitel araştırmacılar, insan davranışlarını ve olgularını incelemek için 
mantıksal ya da istatistiksel prosedürlerden ziyade anlatı araştırması, durum ça-
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lışması, etnografik araştırma, eylem araştırması, fenomenoloji ve temellendirilmiş 
kuram gibi çeşitli desenlerden yararlanmaktadırlar.

1.2. Araştırma Paradigmasından Nitel Araştırmaya Nasıl Bakarız?

Araştırma paradigması, araştırmanın dayandığı felsefi çerçeveyi ifade eder. 
Bu çerçeve, bir araştırma projesinin teori ve uygulamalarına temel teşkil eden 
inançlar ve anlayışlardan oluşur. Bir paradigmanın temel bileşenleri ontoloji, epis-
temoloji, metodoloji ve aksiyolojidir. Lincoln ve Guba’ya (2013) göre, araştırma 
paradigması, araştırma çalışmalarında ontolojik, epistemolojik, metodolojik ve 
aksiyolojik varsayımları yönlendiren bir dünya görüşü olarak tanımlanır.

Ontoloji, epistemoloji, metodoloji ve aksiyoloji araştırmanın temel felse-
fi bileşenleridir ve bu bileşenler, araştırmanın felsefi temellerine ilişkin soru ve 
tartışma alanları yaratır. Ontoloji, gerçekliğin doğasını, yani gerçekliğin bağımsız 
olarak var olup olmadığını veya bir algı ürünü olup olmadığını sorgular. Episte-
moloji, bilginin doğasına ve bilgiyi elde etmenin yollarına odaklanır. Bu iki bileşen 
bir araya gelerek araştırmanın genel felsefi çerçevesini, yani araştırma paradig-
masını oluşturur (Guba ve Lincoln, 1994, 2005). Metodoloji, araştırma sorusuna 
en uygun yöntemin seçilmesini ve uygulanmasını içerirken, aksiyoloji, araştırma 
sürecindeki etik değerleri ve araştırmacının bu süreçteki sorumluluğunu inceler 
(Creswell ve Poth, 2018). Bu bağlamda, Şekil 1’de bu bileşenlerin birbiriyle ilişkili 
olduğu ve bir araştırmanın hem felsefi hem de metodolojik temeli daha iyi anla-
şılabilir.

Araştırma Paradigmasını Oluşturan Felse� Bileşenler

Ontoloji
Gerçekliğin doğası: Nesnel mi yoksa öznel mi?

Metodoloji
Araştırma yöntemi: Araştırma sorusuna en uygun nitel yöntem nedir?

Aksiyoloji
Değerler ve etik: Araştırma sürecinde nasıl rol oynar?

Epistemoloji
Bilginin doğası: Nesnel mi yoksa bağlama bağlı mı?

Şekil 1. Araştırma Paradigmasını Oluşturan Felsefi Bileşenler
Kaynak: Guba, E. G., & Lincoln, Y. S. (2005). Paradigmatic Controversies, Contradictions, and 

Emerging Confluences. In N. K. Denzin & Y. S. Lincoln (Eds.), The Sage handbook of qua-
litative research (3rd ed., pp. 191–215). SAGE Publications Ltd. kaynağından uyarlanmıştır.
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